

δικηγόρο σας και υπέχει υποχρέωση εχεμύθειας όσον αφορά το περιεχόμενο της επικοινωνίας αυτής. Έχετε δικαίωμα σε μετάφραση τουλάχιστον των σχετικών τμημάτων ουσιωδών εγγράφων, συμπεριλαμβανομένης κάθε δικαστικής εντολής για τη σύλληψη ή την κράτησή σας, κάθε κατηγορίας ή κατηγορητηρίου και κάθε απόφασης. Σε ορισμένες περιπτώσεις μπορεί να σας παρασχεθεί προφορική μετάφραση ή περίληψη.

Δ. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΙΩΠΗΣ

Κατά την εξέτασή σας από την αστυνομία ή τις άλλες αρμόδιες αρχές δεν έχετε υποχρέωση να απαντήσετε σε ερωτήσεις για φερόμενο αδίκημα. Ο δικηγόρος σας μπορεί να σας βοηθήσει να αποφασίσετε επί του ζητήματος αυτού.

Ε. ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΣΤΑ ΕΓΓΡΑΦΑ

Κατά τη σύλληψη και κράτησή σας, εσείς (ή ο δικηγόρος σας) έχετε δικαίωμα πρόσβασης σε βασικά έγγραφα που χρειάζεστε για να προσβάλετε τη σύλληψη ή κράτηση. Εάν η υπόθεσή σας παραπεμφθεί σε δικαστήριο, εσείς (ή ο δικηγόρος σας) έχετε δικαίωμα πρόσβασης στο αποδεικτικό υλικό που είναι υπέρ ή εις βάρος σας.

ΣΤ. ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΤΡΙΤΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΛΛΗΨΗ Ή ΚΡΑΤΗΣΗ ΣΑΣ / ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΞΕΝΕΙΟΥ Ή ΤΗΣ ΠΡΕΣΒΕΙΑΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΣΑΣ

Κατά τη σύλληψη ή κράτησή σας, θα πρέπει να ενημερώσετε σχετικά την αστυνομία εάν επιθυμείτε να ενημερωθεί κάποιο πρόσωπο για την κράτησή σας, για παράδειγμα ένα μέλος της οικογένειάς σας ή ο εργοδότης σας. Σε ορισμένες περιπτώσεις το δικαίωμα ενημέρωσης άλλων προσώπων για την κράτησή σας μπορεί να περιορισθεί προσωρινά. Σε τέτοια περίπτωση, η αστυνομία θα σας ενημερώσει σχετικά. Εάν είστε αλλοδαπός, ενημερώστε σχετικά την αστυνομία εάν επιθυμείτε να ενημερωθεί για την κράτησή σας η προξενική αρχή ή η πρεσβεία της χώρας σας. Παρακαλείσθε επίσης, να ενημερώσετε την αστυνομία εάν επιθυμείτε να έρθετε σε επαφή με έναν υπάλληλο της προξενικής αρχής ή της πρεσβείας της χώρας σας.

Ζ. ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΙΑΤΡΙΚΗ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ

Κατά τη σύλληψη ή κράτησή σας, έχετε δικαίωμα να τύχετε επείγουσας ιατρικής περίθαλψης. Παρακαλείσθε να ενημερώσετε την αστυνομία εάν έχετε ανάγκη τέτοιας περίθαλψης.

Η. ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΣΤΕΡΗΣΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ

Μετά τη σύλληψή σας ενδέχεται να στερηθείτε της ελευθερίας σας ή να κρατηθείτε για ανώτατο χρονικό διάστημα από έξι (6) έως δεκαοκτώ (18) μηνών. Κατά τη λήξη της περιόδου αυτής πρέπει να απολυθείτε. Για τους δε ανήλικους κατηγορουμένους, η προσωρινή κράτηση, εφόσον επιτρέπεται, δεν μπορεί να υπερβεί τους έξι (6) μήνες από την ημέρα σύλληψης τους.

Κατά του εντάλματος για την προσωρινή κράτηση και της διάταξης του ανακριτή που επέβαλε περιοριστικούς όρους επιτρέπεται στον κατηγορούμενο να προσφύγει στο συμβούλιο των πλημμελειοδικών. Η

προσφυγή γίνεται μέσα σε δέκα ημέρες από την προσωρινή κράτηση, και συντάσσεται έκθεση από το γραμματέα των πλημμελειοδικών ή από εκείνον που διευθύνει τις φυλακές, σύμφωνα με όσα αναφέρονται στο άρθρ. 474 παρ.1. Η προσφυγή διαβιβάζεται στον εισαγγελέα των πλημμελειοδικών και εισάγεται από αυτόν χωρίς χρονοτριβή μαζί με την πρότασή του στο συμβούλιο, το οποίο και αποφασίζει αμετάκλητα. Εκείνος που προσωρινά κρατείται ή εκείνος στον οποίο έχουν επιβληθεί περιοριστικοί όροι μπορεί να υποβάλει αίτηση στον ανακριτή για την άρση των μέτρων αυτών ή για την αντικατάσταση της προσωρινής κράτησης με περιοριστικούς όρους ή για την αντικατάσταση των περιοριστικών όρων με άλλους. Εναντίον της διάταξης του ανακριτή επιτρέπεται προσφυγή στο συμβούλιο μέσα σε δέκα ημέρες από τότε που κοινοποιήθηκε η ανακριτική διάταξη σ' εκείνον που υπέβαλε την αίτηση. Χορηγήθηκε στην κατηγορούμενη έγγραφο σχετικά με τα ως άνω δικαιώματά της. Δήλωσε ότι διορίζει συνήγορο και αντίκλητο την δικηγόρο Αθηνών, Βασιλική Πρωτογεράκη (ΑΜΔΣΑ:12646), κάτοικο Αθηνών, επί της οδού Ιππάρχου, αρ. 38, κιν. [redacted], η οποία παρίσταται και ζήτησε προθεσμία απολογίας για τις 13-11-2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00 π.μ., η οποία και της χορηγήθηκε. (Η κατηγορούμενη συναινεί στην κράτησή της πέραν του τριημέρου.)

Συντάχθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφεται.

Η Κατηγορούμενη

Η Ανακρίτρια

Η Συνήγορος

Η Γραμματέας

ΑΠΟΛΟΓΙΑ ΚΑΤΗΓΟΡΟΥΜΕΝΗΣ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ

Στην Αθήνα σήμερα 13-11-2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:45'μ.μ., ενώπιον της ίδιας Ανακρίτριας και της ίδιας Γραμματέως, εμφανίστηκε η ως άνω κατηγορούμενη της οποίας τα στοιχεία ταυτότητας είναι γνωστά και δήλωσε ότι έλαβε γνώση των εγγράφων της δικογραφίας και διορίζει συνήγορο και αντίκλητο τη δικηγόρο Αθηνών, Βασιλική Πρωτογεράκη (ΑΜΔΣΑ:1...), κάτοικο Αθηνών, επί της οδού... αρ. 38, κιν. ... η οποία παρίσταται και ότι θέλει να απολογηθεί αμέσως. Στη συνέχεια ρωτήσαμε την κατηγορούμενη αν έχει κατηγορηθεί στο παρελθόν και για ποια αιτία και απάντησε ότι δεν έχει κατηγορηθεί.

Κατόπιν του απαγγείλαμε την κατηγορία που έχει ως εξής:

Κατηγορείσαι ως υπαίτια του ότι στους κάτωθι τόπους και χρόνους από πρόθεση με περισσότερες πράξεις τέλεσες περισσότερα εγκλήματα που προβλέπονται και τιμωρούνται στο νόμο με στερητική της ελευθερίας ποινής και ειδικότερα:

Α] Ανθρωποκτονία με δόλο δια παραλείψεως,

Στην Αθήνα στις 08-09/10/2021 με πρόθεση σκότωσες άλλον άνθρωπο και συγκεκριμένα τη θυγατέρα σου Φωτεινή Μπακογιώργου, αν και είχες ιδιαίτερη νομική υποχρέωση να αποτρέψεις το εγκληματικό αποτέλεσμα του θανάτου της. Ειδικότερα κατά το τελευταίο χρονικό διάστημα και δη λίγες ημέρες προ της επέλευσης θανάτου της κόρης σου Φωτεινής Μπακογιώργου, (08/09-10-2021) την οποία, εν γνώσει σου, κατακρατούσε στην οικία της η Παγώνα ή Ελένη ... ή ... του ... ή του ... από το Φθινόπωρο του 2020 στην οδό ... αρ. ..., όπου συνοικούσες κι εσύ η ίδια και την εξανάγκαζε να επαιτεί και να εκπορνεύεται με την καθημερινή χρήση και άσκηση σε βάρος της σωματικής βίας (λακτίσματα μπουνιές, σφαλιάρες, ξυλοδαρμοί με χρήση ξύλινης ράβδου στα πλευρά της), εξαιτίας των οποίων είχε υποστεί πρόσφατα σωματικές βλάβες, για κάποιες από τις οποίες, μάλιστα, αναγκάστηκε να νοσηλευθεί (18.08.21 υποκεφαλικό

κάταγμα αριστερού βραχίονα, 17.08.21 κακώσεις/τραυματισμοί αριστερού υπερόφριου, κάκωση θώρακος, κοιλιακό άλγος. 11.06.21 τραυματική απόπτωση του επιθηλίου κερατοειδούς άμφω, κάκωση χειλέων, με θλαστικό τραύμα το οποίο αντιμετωπίστηκε με συρραφή), η τελευταία (Παγώνα ...) κατάφερε σε βάρος της χτυπήματα και συγκεκριμένα έπληξε αυτήν με λακτίσματα σε όλο της το σώμα και ιδίως στην κοιλιακή χώρα, παρότι κυφορούσε και στο κεφάλι προκαλώντας της σωματικές βλάβες (εκχυμώσεις στα άνω και κάτω άκρα διαφόρων ηλικιών) και δη ανεπάρκεια βάδισης από το δεξί της πόδι, εξαιτίας του οποίου μπορούσε να περπατήσει μόνο υποβασταζόμενη από τρίτο πρόσωπο, μάλωπες στο πρόσωπο και στα μάτια, σε σημείο που δεν μπορούσε να ανοίξει το μάτι και χείλη διογκωμένα, ενώ διαπιστώθηκε ότι έπασχε από σε σοβαρή/ παραμελειμένη λοίμωξη. Συνεπεία των ανωτέρω κακώσεων και της διαρκούς και εξαιρετικής έντασης βιαιότητα που επέδειξε, παρουσία σου, η Παγώνα ... στο πρόσωπο της κόρης Φωτεινής Μπακογιώργου, αποδεχόμενη το ενδεχόμενο επέλευσης του θανάτου της, για την αποτροπή του οποίου ουδέν έπραξες ως μητέρα του θύματος, ήταν να τεθεί σε λειτουργία ο μηχανισμός του στρες, ο οποίος κατά την ιατρική ορολογία θεωρείται ως η αντίδραση- ενεργοποίηση του οργανισμού, όταν πρέπει να αντιμετωπίσει ένα εξωτερικό ερέθισμα όπως τραύμα, συνεπεία του οποίου επήλθαν ισχαιμικές αλλοιώσεις του μυοκαρδίου και πνευμονικό οίδημα, που συνδέονται αιτιωδώς με τα ως άνω σοβαρά τραύματα του θύματος και οδήγησαν στο θάνατό της Φωτεινής Μπακογιώργου, καθώς δεν διαπιστώθηκε παθολογικό έδαφος πρόκλησης ισχαιμίας του μυοκαρδίου. Εσύ δε από την πλευρά του σε καμία ενέργεια δεν προέβης προς αποτροπή του θανάτου της κόρης σου, Φωτεινής Μπακογιώργου, που επήλθε από την βάνανση κακομεταχείριση και σωματική κακοποίησή της, που έλαβε χώρα, παρουσία σου, λίγες ημέρες πριν την επέλευση του θανάτου της, αν και είχες ιδιαίτερη νομική υποχρέωση που απορρέει από τον εγγύτερο κοινωνικό δεσμό που σε συνέδεε με το φορέα του έννομου αγαθού που προσβλήθηκε και συγκεκριμένα από τις διατάξεις του οικογενειακού δικαίου που προσδιορίζουν τις σχέσεις γονέα και τέκνου, ήτοι από τη συγγενική σας σχέση μητέρας - τέκνου καθώς και εκ της συννοικήσεώς σας, αλλά ηθελημένα αδράνησες προς την αποτροπή του εγκληματικού αποτελέσματος και δη το θάνατο της κόρης σου Φωτεινής Μπακογιώργου, αποδεχόμενη το ενδεχόμενο επέλευσης του θανάτου της, ο οποίος και πράγματι επήλθε.

B] Συνέργεια στην εμπορία ανθρώπου από δράστη που παρέσυρε άλλον εκμεταλλεζόμενος την ευάλωτη θέση στην οποία βρίσκεται τελεσθείσα κατ'επάγγελμα (ως προς τη Φωτεινή Μπακογιώργου)

Κατηγορείσαι ως υπαίτια του ότι στην Αθήνα κατά τον κάτωθι αναφερόμενο χρόνο με πρόθεση προσέφερες συνδρομή κατά την εκτέλεση του αδικήματος της εμπορίας ανθρώπου

για την οποία κατηγορείται η συγκατηγορούμενη σου, Παγώνα, η οποία παρέσυρε άλλον εκμεταλλευόμενη την ευάλωτη θέση στην οποία βρισκόταν και στη συνέχεια με τη χρήση βίας, απειλής βίας ή άλλων εξαναγκαστικών μέσων ή με επιβολή ή κατάχρηση εξουσίας, στρατολόγησε, απήγαγε, μετέφερε, κατακράτησε παράνομα, υπέθαλψε παρέδωσε ή παρέλαβε άλλον με σκοπό την εκμετάλλευσή του και δη τον πορισμό παράνομου περιουσιακού οφέλους από: α) την εργασία ή επαιτεία του θύματος (εργασιακή εκμετάλλευση) και β) την τέλεση από αυτόν γενετήσεων πράξεων, πραγματικών ή προσποιητών ή την παροχή εργασίας ή υπηρεσιών που έχουν ως αποκλειστικό σκοπό τη γενετήσια διέγερση (γενετήσια εκμετάλλευση) και ειδικότερα:

Στην Αθήνα η συγκατηγορούμενη σου Παγώνα, κατά το χρονικό διάστημα από **Ιούνιο του 2019 έως 08-10-2021**, παρέσυρε τη **Φωτεινή Μπακογιώργου του Νικολάου** γεν. 26-01-1998 εκμεταλλευόμενη την ευάλωτη θέση στην οποία βρισκόταν και στη συνέχεια με τη χρήση βίας, απειλών και με άλλα εξαναγκαστικά μέσα με επιβολή ή κατάχρηση εξουσίας στρατολόγησε, μετέφερε, κατακράτησε παράνομα και παρέδωσε με σκοπό την εργασιακή και γενετήσια εκμετάλλευσή της και συγκεκριμένα:

Εντός του Ιουνίου 2019 σε μη εξακριβωθείσα ημερομηνία, αφού ο **Χαράλαμπος** που φέρεται να χρησιμοποιούσε ως οδηγό, εντόπισε στην περιοχή του Γαλατσίου τη **Φωτεινή Μπακογιώργου**, που βρισκόταν υπό κατάσταση μέθης και δύο ηλικιωμένους άντρες που προσπαθούσαν να την επιβιβάσουν χωρίς τη συναίνεσή της στο αυτοκίνητό τους, απέτρεψε

αυτό το γεγονός ενημερώνοντας ταυτόχρονα την **Παγώνα** κι αυτή με τη σειρά της, εκμεταλλευόμενη την ευάλωτη θέση στην οποία βρισκόταν η ανωτέρω προσφέρθηκε να βοηθήσει τόσο αυτήν και εσένα την αδελφή της, **Αικατερίνη Μπακογιώργου** μαζί με τα ανήλικα τέκνα σας, όσο και τη μητέρα σας **Ελένη** η βρίσκοντάς σας αρχικά κατοικία στην περιοχή του Μενιδίου. Στη συνέχεια τον Σεπτέμβριο του 2020, όταν ο ιδιοκτήτης της κατοικίας στο Μενίδι τους έκανε έξωση η **Παγώνα** εκμεταλλευόμενη την ευάλωτη θέση στην οποία βρέθηκε η θυγατέρα σου **Φωτεινή Μπακογιώργου** ως μη έχουσα πλέον κατοικία, ούσα άνεργη και επιφορτισμένη με τη φροντίδα των δύο ανήλικων τέκνων της προσφέρθηκε να την φιλοξενήσει σε μισθωμένη οικία επί της οδού **Ελευθερίας** στην Κυψέλη. Κατά τη διάρκεια της διαμονής της τόσο στην οικία που της ανήγυρε στο Μενίδι, όσο και στην οικία της και δη κατά το χρονικό διάστημα από αρχές του έτους 2020 έως 08-10-2021 ασκώντας επί καθημερινής βάσεως σωματική βία και απειλή βίας σε βάρος της **Φωτεινής ΜΠΑΚΟΓΙΩΡΓΟΥ**, ήτοι πλήττοντάς την σε διάφορα σημεία του σώματός της είτε με τη χρήση ξύλινης ράβδου (σκουπόξυλο) είτε με γροθιές, είτε με λακτίσματα, σφαλιάρες και ξυλοδαρμούς και προκαλώντας της σωματικές βλάβες (μώλωπες στο πρόσωπο και στα

μάτια, κακώσεις στο θώρακα και εκχυμώσεις, κατάγματα και συγκεκριμένα στις 08.01.2020 τραυματισμός αρ. ώμου, στις 11.06.21 τραυματική απόπτωση του επιθηλίου κερατοειδούς άμφω, κάκωση χειλέων, με θλαστικό τραύμα το οποίο αντιμετωπίστηκε με συρραφή, στις 17.08.21 κακώσεις/τραυματισμούς αριστερού υπερόφριου, κάκωση θώρακος, κοιλιακό άλγος, στις 18.08.21 υποκεφαλικό κάταγμα αριστερού βραχίονα), αλλά και απειλώντας την ότι θα την σκοτώσεις ή ότι θα βλάψεις τη ζωή ή τη σωματική ακεραιότητα των δύο (2) ανήλικων τέκνων της και εν συνεχεία και του τρίτου τέκνου της που γεννήθηκε εν το μεταξύ τον Φεβρουάριο του 2021 και που διαβιούσαν μαζί της, την κατακράτησε παράνομα εντός της οικίας της που βρίσκεται στην οδό στην Αθήνα, χωρίς δυνατότητα χρήσης του τηλεφώνου της και επιτρέποντας της να εξέρχεται σπάνια και μόνο για συγκεκριμένους λόγους, πάντοτε όμως υπό την εποπτεία της αλλά και της συγκατηγορούμενης σας, Αικατερίνης Μπακογιώργου, καθώς και τρίτων άγνωστων ακόμη στην ανάκριση αντρών, προκειμένου να την εξαναγκάζει να επαιτεί και να εκπορνεύεται.

Συγκεκριμένα, υπό τις ως άνω συνθήκες και τρόπους εξανάγκαζε τη Φωτεινή ΜΠΑΚΟΓΙΩΡΓΟΥ να επαιτεί στην περιοχή της Κυψέλης, συνοδευόμενη πάντα από εσένα την αδερφή της Μπακογιώργου Αικατερίνη, καθώς και να εκπορνεύεται. Μάλιστα προς το σκοπό αυτό η Παγώνα της κανόνιζε κατόπιν τηλεφωνικών συνεννοήσεων ερωτικά ραντεβού με άνδρες, πακιστανικής κυρίως υπηκοότητας και την παρέδιδες σε αυτούς για να συνευρεθεί ερωτικά μαζί τους έναντι χρηματικής αμοιβής. Την πράξη αυτή διέπραξε η συγκατηγορούμενη σου, Παγώνα, κατ' επάγγελμα καθώς, στο τέλος κάθε ημέρας η Φωτεινή ΜΠΑΚΟΓΙΩΡΓΟΥ της παρέδιδε τα εισπραχθέντα ποσά, από την επαιτεία και την εκπόρνευση, τα οποία αυτή παρακρατούσε στο σύνολό τους, από την επανειλημμένη δε τέλεση της πράξης, σε συνδυασμό με την οργανωμένη δράση της και από την υποδομή που είχε διαμορφώσει για την τέλεσή της (εξασφάλιση οικίας, δίκτυο προσώπων για την παρακολούθησή τους και για την οργάνωση των συναντήσεων), προκύπτει σκοπός σου για πορισμό εισοδήματος.

Κατά τη διάρκεια και στην εκτέλεση από τη συγκατηγορούμενη σου 1. Παγώνα της ως άνω αξιόποινης πράξης, εσύ παρείχες με πρόθεση σε αυτήν συνδρομή και ειδικότερα ενίσχυες ψυχικά την συγκατηγορούμενη σου, Παγώνα, κατά τη διάρκεια τέλεσης του εγκλήματος της εμπορίας ανθρώπων σε βάρος της κόρης σου Φωτεινής Μπακογιώργου, καθώς συνοικούσες μαζί τους και με την ανοχή σου και εν γνώσει σου σε καθημερινή βάση άσκηση σε βάρος της σωματικής βίας, ενίσχυες και ενθάρρυνες, εκ της συγγενικής σου σχέσης με το θύμα, την απόφαση της ως άνω συγκατηγορούμενης σου στην τέλεση του ως άνω αδικήματος, καθόσον υπήρχε εκ μέρους σου η έμπρακτη συναίνεση και υπόσχεση στη

συγκάλυψη του εγκλήματος και της μη αποκάλυψής του, δοθέντος ότι κάθε φορά που ερχόταν μετά από καταγγελία η αστυνομία έβγαινες και δήλωνες ότι μένεις μόνη σου στο διαμέρισμα, ενώ την προέτρεπες αν και είχες ειδική νομική υποχρέωση προς το αντίθετο από τη συγγενική σας σχέση, να συνεχίσει την εξακολουθητική κακοποιητική συμπεριφορά σε βάρος της κόρης σου, εξασφαλίζοντας τη συνέχιση αυτής.

Δηλαδή κατηγορείσαι για παράβαση των άρθρων 1, 14, 15, 16, 17, 18, 26 εδ. α', 27, 50, 51, 52, 53, 57, 79, 94, 98, 299 παρ.1 και 47 εδ. α, 323 Α παρ. 2-1, 3, 5, περ. γ' και στ' ΠΚ.

Τι απολογείσαι;

Αναφέρομαι στην από 26-11-2021 έκθεση εξέτασής μου ως μάρτυρα το περιεχόμενο της οποίας επιβεβαιώνω και στις έγγραφες εξηγήσεις και συμπληρωματικά αναφέρω:

Είμαι η μητέρα της Φωτεινής Μπακογιώργου και της Κατερίνας. Εμείς μέναμε στο Μενίδι από το 2019 για ενάμιση χρόνο και μας μάζεψε στο σπίτι στη Δροσοπούλου, το φθινόπωρο του 2020, η κα. ... Την Τ... τη γνώρισε η κόρη μου, η Φωτεινή, έκανε επαιτεία στα Goodies στα Ανω Πατήσια. Έχω να πω ότι υπήρχε πολύ θυμός, αντιπαλότητα, μίσος μεταξύ των δύο αδελφών, γιατί η Κατερίνα γεννήθηκε με ένα μεταβολικό νόσημα, το Φεβρουάριο του 2000 και την είχαν όλοι παραγκωνισμένη. Αυτή την αντιζηλία την είχαν από μικρά, αλλά μεγαλώνοντας έγινε χειρότερη. Το νόσημα που έχει η Κατερίνα χρειάζεται ειδική διατροφή, δημιουργεί μια νοητική στέρηση αν δεν το προσέξεις, δημιουργεί νεύρα και έντονες καταστάσεις. Η Κατερίνα και η Φαίη πήγαν σχολείο αλλά η Κατερίνα μετά το Δημοτικό πήγε σε ειδικό -τεχνικό σχολείο γιατί είχε και διάσπαση προσοχής. Η Φαίη ήταν πολύ κλειστός χαρακτήρας, όχι έντονα κοινωνική, λιγομίλητη και αυτό συνέχισε μέχρι το γυμνάσιο. Η Κατερίνα μου ήταν πολύ χαρούμενο παιδί, πολύ κοινωνική, το τελείως αντίθετο. Το ενοίκιο στο Μενίδι το πλήρωνε η κα. ... γιατί ο πρώην σύζυγός μου ήταν απών. Με έχει βοηθήσει κοινωνικά και οικονομικά πολύ. Στο σπίτι, στη ... μέναμε εμείς με τα δύο παιδιά της Φαίης, το ένα της Κατερίνας και η Χριστίνα Πίσπα. Ήταν δύσκολα οικονομικά, αλλά δούλευα κι εγώ και η κα. Παγώνα. Η Κατερίνα δεν δούλευε, αλλά η Φαίη έκανε άλλες δουλειές, την είχαν πιάσει τα κορίτσια στο Πεδίο του Άρεως με δεκαεπτά Αφγανούς, έπαιρνε ουσίες, την είχα πιάσει στο σπίτι να παίρνει χάπια.

Ερ: Πώς εξηγείτε τα δύο κορίτσια να έχουν πάρει διαφορετικό δρόμο;

Απ: Δεν ξέρω, η Φαίη έκανε την επανάστασή της με αυτό τον τρόπο, αλλά έφταιγε και ο πρώην σύντροφος της και πατέρας του πρώτου της παιδιού. Το πρώτο παιδί της γεννήθηκε το 2019, μέχρι τότε είχε σχέση με τον σύντροφο της, μετά όχι.

Γνωρίζω ότι η βοηθάει δικηγόρους, κάνει τη γραφική ύλη και ψάχνει και στα σκουπίδια, βρίσκει πράγματα και τα πουλάει στο Μοναστηράκι. Η Κατερίνα καθάριζε που και που σκάλες, έκανε κάποιο μεροκάματο.

Η αντιζηλία των κοριτσιών εκδηλωνόταν με πολύ ξύλο από την Κατερίνα στη Φωτεινή, η Φωτεινή πήγαινε για μεροκάματο και δεν έφερνε δραχμή στο σπίτι, μου έκλεβε το πορτοφόλι και το δικό μου και της κας. Παγώνας. Το ξύλο άλλες φορές ήταν έντονο, άλλες πιο ήπιο αλλά ερχόταν μαυρισμένη και από αυτούς που συναναστρεφόταν έξω. Η Φαίη δεν δεχόταν ούτε ιατρική βοήθεια, ούτε νομική, ούτε τίποτα. Μου έλεγε συνέχεια: «μαμά δεν μπορώ να σου πω, φοβάμαι». Για τον ξυλοδαρμό μεταξύ των δύο αδελφών έμπαινα μια ζωή στη μέση για να τις χωρίσω. Δεν άρεσε στην Κατερίνα, ούτε και σε μας, η ζωή που έκανε η Φαίη. Της μιλούσε άσχημα και σε όλους εμάς επίσης. Τα εγγόνια μου ήταν τότε μικρά και δεν το βίωναν αυτό, αλλά η συμπεριφορά της Φαίης ως προς τα παιδιά της είχε αλλάξει, τα κακομεταχειριζόταν, δεν τα ταΐζε. Δεν μπορούσε να μένει καθόλου στο σπίτι, ήθελε να είναι συνέχεια έξω. Όταν η Φαίη έβγαινε έξω δυο φορές την είχε συνοδέψει η Κατερίνα. Η Φαίη χανόταν, έψαχνε να τη βρει σε παγκάκια, σε θάμνους.

Δεν γνώριζα ότι η Φαίη είχε μείνει έγκυος στο τέταρτο παιδί, δεν μου είχε πει κάτι. Τον Απρίλιο του 2021, στο ΚΑΤ πήγε μαζί μου γιατί ένας Αλβανός στην Κυψέλη την χτύπησε και έπαθε στρεπτόκοκκο. Δεν ξέρω αν πήγε στο ΚΑΤ τον Αύγουστο, γιατί εγώ δούλευα εσωτερική σε σπίτι, σε μια κυρία, την κα. Χριστίνα.....

Πριν εξαφανιστεί η Φαίη ήταν σε κατάσταση εξαθλίωσης, δεν είχε κουράγιο να μιλήσει, έπαιρνε ναρκωτικές ουσίες, ερχόταν πάντα χτυπημένη απ' έξω. Έκανα ότι μπορούσα να τη βοηθήσω, να δω πού πηγαίνει, τι κάνει.

Η Φαίη εξαφανίστηκε στις 09-10-2021, ημέρα Πέμπτη, ετοιμάζα τα παιδιά με την Κατερίνα να τα πάμε μια βόλτα. Τα παιδιά ήταν τέσσερα ένα της Κατερίνας, τρία της Φαίης. Η Φαίη ήταν σε έξαλλη κατάσταση, αγρίμι, η Κατερίνα της έλεγε να έρθει μαζί μας, αυτή δεν ήθελε. Όπως ήμασταν μέσα στο δωμάτιο ακούμε την πόρτα του σπιτιού να κλείνει, τρέχει η Κατερίνα να προλάβει τη Φαίη, κατέβηκε με τα πόδια από τον δεύτερο όροφο αλλά είχε ήδη φύγει. Τελικά δεν πήγαμε βόλτα, περιμέναμε την Φαίη να γυρίσει αλλά εγώ έπρεπε να φύγω να πάω στη δουλειά στις 21:30' μ.μ.. Την επόμενη μέρα, επειδή είχα κάτι δουλειές για την κυρία που προσέχω, πέρασα από το σπίτι να δω τι έγινε και συνάντησα την Κατερίνα, τα παιδιά και την Παγώνα που κοιμόταν στο δωμάτιο της. Η Φαίη πουθενά. Πήρα την αστυνομία να δηλώσω εξαφάνιση αλλά επειδή ήτα ενήλικη μου είπαν ότι έπρεπε να περάσουν 48 ώρες και μετά να το δηλώσω. Η Φαίη

συνήθιζε να εξαφανίζεται και όταν μέναμε στο Μενίδι και βδομάδα μπορεί. Και στη Δροσοπούλου επίσης το ίδιο, εξαφανιζόταν μέρες.

Ερ: Αφού συνήθιζε να λείπει αρκετές μέρες γιατί εκείνη την ημέρα πήρατε την αστυνομία;

Απ: Δεν ξέρω, ασυναίσθητα, από ένστικτο. Την έβλεπα ότι τον τελευταίο καιρό η κατάσταση της ήταν πολύ χάλια. Τράβηξα φωτογραφίες με τη Φαίη χτυπημένη και τις έστειλα στον πατέρα της για να με βοηθήσει να δούμε τι θα κάνουμε. Αυτός βέβαια δεν έκανε τίποτα.

Ερ: Αυτές οι σωματικές βλάβες στις φωτογραφίες ήταν από τροχαίο;

Απ: Δεν ξέρω, δεν μπορώ να το πω αυτό.

Λίγες μέρες μετά με πήρε η αστυνομία και μου είπαν να πάω να μου δείξουν φωτογραφίες. Πήγα με την Κατερίνα, δεν ήταν όμως η Φαίη στη φωτογραφία. Τον σύζυγό μου τον είχα ενημερώσει. Μετά από αυτό κάλεσε η Κατερίνα τον πρώην σύζυγό μου και βρεθήκαμε στην πλατεία Αμερικής, εγώ, η συνήγορός μου, η Παγώνα για να συζητήσουμε τι θα κάνουμε με τη Φαίη. Τη συνήγορο μου την κάλεσα να έρθει για βόλτα.

Στις 10-11-2021 με πήραν από το αστυνομικό τμήμα του Αγίου Παντελεήμονα, αφού υπήρχε το missing alert και μου είπαν ότι βρέθηκε η Φαίη και είχε ήδη γίνει η ταφή της. Πριν είχα δώσει DNA στο ΑΤ Κυψέλης. Τόσες μέρες ήταν στο Ελπίς. Είχε βρεθεί σε πολύ άσχημη κατάσταση τυλιγμένη σε κουβέρτα, δεν ζήτησα να δω φωτογραφίες. Δεν γνώριζα και δεν γνωρίζω αν αυτή η κουβέρτα που βρέθηκε σκεπασμένη, ήταν στο σπίτι της κας. Παγώνας. Το μόνο που μου είπαν είναι ότι βρέθηκε με ροζ φόρμα, ροζ μπλούζα και αθλητικά παπούτσια. Από τις ιατροδικαστικές μου είπαν ότι πέθανε από πνευμονικό οίδημα. Ψάχνω να βρω πώς πέθανε η Φαίη από ανθρώπους που είχε συναναστροφές. Ο ένας με βρήκε στην Πατησίων, με έπιασε από το λαιμό και μου είπε αν μιλήσεις θα πάθεις το ίδιο με το παιδί σου.

Ερ: Πώς νιώθετε για τον θάνατο της Φαίης;

Απ: Έχει φύγει η μισή μου καρδιά, η μισή μου ζωή μου, έχω λύπη, θυμό, αγανάκτηση, αυτά τα συναισθήματα έχω μέχρι τώρα. Δεν γνωρίζω όμως πώς μπορεί να πέθανε η Φαίη.

Ερ: Εφόσον ξέρατε πώς υπήρχε αυτή η αντιζηλία μεταξύ των κοριτσιών γιατί στο νοσοκομείο τη συνόδευε η Κατερίνα;

Απ: Εγώ δούλευα ή πρόσεχα τα παιδιά. Μπορεί όμως και να ήθελε την αδελφή της.